
        № 6 (769) - Пятница, 9 февраля 2024 года

Порой хорошее заканчивается для того, чтобы началось что-то Получше.

12 +

РЕЗОЛЮЦИЯ
Публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Бычковского сельсовета Большеулуйского 

района Красноярского края»
31 января 2024 года в помещении Администрации Бычковского сельсовета про-

водились публичные слушания по вопросу рассмотрения проекта Решения «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав Бычковского сельсовета Большеулуйского 
района Красноярского края», РЕШИЛИ:

1. Утвердить проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Бычковского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края».

2. Рекомендовать сельскому Совету депутатов рассмотреть на сессии проект 
Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бычковского сельсовета 
Большеулуйского района Красноярского края».

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2024                                   с. Большой Улуй                                         № 22-п                                                               

О внесении изменений в постановление Администрации Большеулуйского 
района от 14.05.2013 № 188-п «Об определении стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению»

На основании исполнения п.3 ст.9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле», постановления правительства Российской  
Федерации от 23.01.2024 № 46 «Об утверждении коэффициента индексации вы-
плат, пособий и компенсаций в 2024 году», руководствуясь статьями 18, 21, 35  
Устава Большеулуйского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Большеулуйского района от 
14.05.2013 № 188-п «Об определении стоимости услуг, предоставляемых соглас-
но гарантированному перечню услуг по погребению» (далее- Постановление) 
следующие изменения:

1.1. Приложение №1, №2 к постановлению изложить в новой редакции, со-
гласно приложению к данному постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы Большеулуйского района по оперативному управлению Д.В. Оре-
ховского.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района» и при-
меняется к правоотношениям, возникшим с 01 февраля 2024 года.

А.В. БОРИСОВА,
Исполняющий полномочия Главы Большеулуйского района.                                                    

Приложение № 1 к постановлению администрации Большеулуйского района
от 02.02.2024 № 22-п                                                                               

Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению, предоставляемых 
в соответствии с п.1 ст. 9 и ст.10 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ 

«О погребении и похоронном деле»
Перечень услуг Стоимость услуги

1. Оформление документов, необходимых для погребения 187,31

2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения 

6208,15

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 966,43

4. Погребение                               2682,35
Стоимость услуг всего: 10044,24

Приложение № 2 к постановлению администрации Большеулуйского района
от 02.02.2024 № 22-п

 Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению, предоставляемых 
в соответствии со ст.12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ 

«О погребении и похоронном деле»
Перечень услуг Стоимость услуги

1. Оформление документов, необходимых для погребения 187,31

2. Облачение тела 325,69

3. Предоставление  гроба 5882,46
4. Перевозка  умершего на кладбище 966,43
5. Погребение                               2682,35
Стоимость услуг всего: 10044,24

КЫТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
31.01.2024                                  п. Кытат                                          № 116

О внесении изменений и дополнений в решение Кытатского сельского 
Совета депутатов № 41 от 13.04.2017 «Положение об оплате труда 
депутатов, выборных должностных лиц осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, членов выборных органов 

местного самоуправления и муниципальных служащих»
В соответствии с внесением изменений в постановление Совета администра-

ции Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного само-
управления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, за-
мещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих»», ру-
ководствуясь статьями 22, 26 Устава Кытатского сельсовета, Кытатский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Кытатского сельского Совета депутатов от 13.04.2017 № 
41 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должност-
ных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, членов вы-
борных органов местного самоуправления и муниципальных служащих» следую-
щие изменения:

1.1. в разделе II. Оплата труда депутатов, выборных должностных лиц, мест-
ного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе:

- пункт 2.2. дополнить словами «увеличенное на 3000 рублей.»;
- в пункте 2.3. после слов «денежное поощрение» добавить слова «увеличен-

ное на 3000 рублей»;
- добавить пункт 2.5 и изложить в следующей редакции:
«2.5. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещаю-

щим иные муниципальные должности, производятся начисления исходя из сред-
ней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты тру-
да, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, предельные раз-
меры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пункта-
ми 2,1–2.3 настоящего Положения, увеличиваются на размер, рассчитываемый 
по формуле:

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1) где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработ-

ной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключе-
нием пособий по временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного зара-

ботка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года. 
Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2) где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и 

лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при опреде-
лении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и 
лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при опреде-
лении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневно-
го заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, за период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях края с особыми климатическими условиями.»

1.2. в раздел III. Оплата труда муниципальных служащих:
- добавить пункты 3.8.4 и 3.8.5. , изложив в следующей редакции: 
«3.8.4. размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответ-

ствии с пунктом 3.8., увеличивается на 3000 рублей.
3.8.5. В месяце, в котором муниципальному служащему производятся начис-

ления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет 
фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособно-
сти, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в 
соответствии пунктом 3.8 настоящего Положения, увеличиваются на размер, рас-
считываемый по формуле:

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1) где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработ-

ной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-

Продолжение на 2-й странице.



2 вестник Большеулуйского районаофициально  9 февраля 2024 года, № 6 (769)     

сийской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключе-
нием пособий по временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного зара-

ботка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года. 
Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2) где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учиты-

ваемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 
года;

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учиты-
ваемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 
года;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневно-
го заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, за период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях края с особыми климатическими условиями.».

1.3. в разделе IV. Порядок расчета размера оплаты труда:
- подпункт 4.2. после слов «главы муниципального образования» добавить 

слова «увеличенного на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения 
ежемесячного денежного  поощрения в соответствии с пунктом 2.2 Положения»;

- В подпункте 4.2 в абзаце третьем после слов «фонда оплаты труда» доба-
вить словами «увеличенного на сумму средств, обеспечивающую выплату увели-
чения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с пунктом 3.8.4»;  

- дополнить пунктом 4.3.2. следующего содержания:
«4.3.2. Объем средств, определенный в соответствии с пунктом 4,3.1, подле-

жит увеличению на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежеме-
сячного денежного поощрения в соответствии с пунктом 3.8.4. (в расчете на год)»

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года, но не раннее 
дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Вестник 
Большеулуйского района» и действует до 31 декабря 2024 года включительно.

  В.А. ГАЛЕТИН,
Председатель Кытатского сельского Совета депутатов.

     А.А. КЛИМОВА,
Глава Кытатского сельсовета.                                                                                        

БЫЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ 
26.12.2023                                  с. Бычки                                      № 91

О внесении изменений в решение от 17.11.2021 № 31 «Об утверждении 
Положения о муниципальном жилищном контроле»  

В целях приведения Положения о муниципальном жилищном контроле, в со-
ответствие с требованиями Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ "О вне-
сении изменений в статью 52 Федерального закона "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и статью 4 Феде-
рального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава Бычковского сельсовета, 
Бычковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле следующие из-
менения:

1.1. пункт 19 Положения дополнить абзацами следующего содержания:
«Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального контроля с 

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее так-
же в настоящем пункте - заявление контролируемого лица).

Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролируемо-
го лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в 
его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов орга-
на муниципального контроля, категории риска объекта контроля, о чем уведомля-
ет контролируемое лицо.

Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 
следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
органом муниципального контроля было принято решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозмож-
ность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорби-
тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц ор-
гана муниципального контроля либо членов их семей.

 В случае принятия решения о проведении профилактического визита по за-
явлению контролируемого лица орган муниципального контроля в течение двад-
цати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование тако-
го согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям.».

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Г.М. ПРЕДИТ, 
Председатель Бычковского сельского Совета депутатов.

Л.Ж. БЫКОВА, 
Глава сельсовета.

БЫЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ 
26 .12.2023                                     с. Бычки                                                  № 93

О внесении изменений в  решение от 28.12.2021 № 21 «Об утверждении     
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов 

Бычковского сельсовета»
В целях приведения Положения о муниципальном контроле на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-
зяйстве в границах населенных пунктов Бычковского сельсовета, в соответствие 
с требованиями Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ "О внесении из-
менений в статью 52 Федерального закона "О государственном контроле (надзо-
ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и статью 4 Федерально-
го закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава Бычковского сельсовета, Бычков-
ский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транс-
порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов Бычковского сельсовета следующие изменения:

1.1. после пункта 2.11 раздела 2 дополнить пунктами 2.12., 2.13., 2.14., 2.15. 
следующего содержания:

«2.12. Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального кон-
троля с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 
(далее также в настоящем пункте - заявление контролируемого лица).

2.13. Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролиру-
емого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заяв-
ления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об от-
казе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
органа муниципального контроля, категории риска объекта контроля, о чем уве-
домляет контролируемое лицо.

2.14. Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в прове-
дении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
органом муниципального контроля было принято решение об отказе в проведе-
нии профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозмож-
ность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа 
муниципального контроля либо членов их семей.

2.15. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
по заявлению контролируемого лица орган муниципального контроля в течение 
двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического ви-
зита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визи-
та в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям.».

1.2. Дополнить Положение приложением 1, изложив в редакции согласно при-
ложению 1.

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Г.М. ПРЕДИТ, 
Председатель Бычковского сельского Совета депутатов.

Л.Ж. БЫКОВА, 
Глава сельсовета.

Приложение 1  
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов муниципального образования 

Бычковский сельсовет
1. Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) поврежде-

ния автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе элементов 
обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорож-
ных полос автомобильных дорог;

2. Наличие информации об установленном факте нарушения обязательных тре-
бований к осуществлению дорожной деятельности;

3. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных тре-
бований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах от-
вода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;

4. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных тре-
бований, установленных в отношении перевозок муниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного кон-
троля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

5. Наличие информации об установленном факте истечения сроков действия 
технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при 
проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и 
содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и 
реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капи-
тального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной 
деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов 
обустройства автомобильных дорог;

6. Наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной 
дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, рекон-
струкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям;

7. Наличие информации об установленном факте нарушении обязательных тре-
бований при производстве дорожных работ.



3вестник Большеулуйского района официально                       9 февраля 2024 года, № 6 (769)        

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

15.01.2024                                        п. Кытат                                               № 01- О
Об утверждении плана мероприятий по приведению 

качества питьевой воды
1. Утвердить План мероприятий по приведению качества питьевой воды в со-

                                                                                                            УТВЕРЖДАЮ:
Глава Кытатского сельсовета

_____________А.А. Климова
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИВЕДЕНИЮ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ 

В СООТВЕТСТВИЕ С УСТАНОВЛЕННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ 
НА 2024-2025 ГОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ КЫТАТСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА
Целью мероприятий являются обеспечение населения питьевой водой норма-

ответствие с установленными требованиями на 2024-2025 годы на территории 
Кытатского сельсовета Большеулуйского района.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днём его официально-

го опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

А.А. КЛИМОВА,
Глава Кытатского сельсовета.                                                                                        

тивного качества и в достаточном количестве в интересах удовлетворения жизнен-
ных потребностей и охраны здоровья граждан.

Задачи: улучшение и (или) доведение качества питьевой  воды в соответствии с 
требованиями санитарных правил и норм (СанПиН 2. 1.3.3684-21); обеспечение на-
дежности и бесперебойности работы систем питьевого водоснабжения и водоотведе-
ния; внедрение современных технологий, повышающих эффективность работы объ-
ектов жизнеобеспечения; обеспечение охраны окружающей среды и экологической 
безопасности при эксплуатации объектов систем водоснабжения и водоотведения.

№ 
п/п

Планируемые мероприятия Цель мероприятия Срок исполнения Ответственный 
за проведение 
мероприятий

1. Мониторинг состояния объектов 
водоснабжения

Выявление негативного воздействия на подземные воды Ежеквартально Администрация 
Кытатского 
сельсовета

2. Проведение органолептического 
анализа, санитарно-гигиенических, 
бактериологических, радиологических 
исследований воды

Обеспечение качества подаваемой воды населению путем доведения 
определяемых показателей, в том числе по мутности, общей жесткости 
и железу до предельно допустимой кон-центрации. 
Предотвращение попадания загрязнений в централизован-ную систему

Ежеквартально Администрация 
Кытатского 
сельсовета

3. Оповещение жителей о необходимости 
проведения кипячения воды перед 
употреблением 

в целях профилактики заболеваний и распространения инфекций По мере 
необходимости 
в течение года

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

4. Обеззараживание воды  путем 
хлорирования по результатам 
лабораторных исследований

для предотвращения распространения болезней, По мере 
необходимости 
в течение года

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

5. Модернизация насосного оборудования 
на водозаборах

Снижение нагрузок по добыче воды на водозаборах путем установки 
насосов меньшей мощности, что позволит снизить общую жесткость 
и железо в воде

По мере 
необходимости 
в течение года

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

6. Ремонт скважин Выполнение нормативов согласно п.3.3 СП2.1.5.1059  01 «Гигиенические 
требования к охране подземных вод от загрязнения»; п.3.2.1.4. СанПиН 
2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 
и водопроводов питьевого назначе-ния». Доведение санитарно-химических  
и органолептических показателей воды до гигиенических нормативов

По мере 
необходимости 
в течение года

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

7. Реконструкция всех существующих 
водозаборов

Обеспечение населения водой в достаточном объеме. Обеспечение 
возможности подключения строящихся объектов к системе водоотведения 
при гарантирован-ном объеме заявленной мощности

По мере 
необходимости 
в течение года

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

8. Ремонт/Замена  ограждений объектов 
водозабора в населенных пунктах

 Для обеспечения  защиты места водозабора и водозаборных сооружений 
от случайного или умышленного загрязнения и повреждения.

По мере 
необходимости 
в течение года

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

9. Замена водопроводных сетей 
с предельным сроком износа

Обеспечение качества подаваемой воды населению путем доведения 
определяемых показателей, в том числе по мутности, общей жесткости 
и железу до предельно допустимой концентрации. Предотвращение 
попадания загрязнений в централизованную систему. Сокращение 
непроизводственных расходов воды. Уменьшение количества поднимаемой 
и, как следствие, улучшение качества воды. Снижение аварийности 
на водопроводных сетях.

По мере 
необходимости 
в течение года

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

10. Замена фильтрующих элементов 
в угольных фильтрах ВОС 

Обеспечение качества подаваемой воды населению путем доведения 
определяемых показателей

По мере 
необходимости 
в течение года

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

11. Размещение в средствах массовой 
информации и на официальном сайте 
муниципального образования в сети, 
а также сведения о качестве питьевой 
воды, подаваемой абонентам 
с использованием централизованных 
систем водоснабжения на территории 
поселения, городского округа, о планах 
мероприятий по приведению качества 
питьевой воды в соответствие 
с установленными требованиями 
и об итогах исполнения этих планов.

Для обеспечения качества питьевой воды Не реже одного 
раза в год

Администрация 
Кытатского 
сельсовета

Заключения к распоряжению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/распоряжение-большеулуйского-район/

НОВОЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
       РЕШЕНИЕ 

24.01.2024                               с. Новая Еловка                              № 167
О внесении изменений в Решение Новоеловского сельского Совета депутатов 
от 23.05.2023 № 144 «Об утверждении Положения об оплате труда Главы 

Новоеловского сельсовета, осуществляющего свои полномочия 
на постоянной основе, и муниципальных служащих 

Новоеловского сельсовета»
На основании Постановления Правительства Красноярского края от 

21.12.2023 № 1024-п «О внесении изменений в Постановление Совета адми-
нистрации края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправ-
ления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муници-
пальных служащих», руководствуясь Уставом Новоеловского сельсовета, Но-
воеловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новоеловского сельского Совета депутатов от 

23.05.2023 № 144 «Об утверждении Положения об оплате труда главы Новое-
ловского сельсовета, осуществляющего свои полномочия на постоянной осно-
ве, и муниципальных служащих Новоеловского сельсовета» следующие изме-
нения:

1.1. В Положение о порядке оплаты труда Главы Новоеловского сельсове-
та, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, и муниципаль-
ных служащих в Новоеловском сельсовете (далее – Положение) утвержден-
ном Решением:

1.1.1. пункт 2 в приложении 2 Положения дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные 
в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению, увеличиваются 
на 3000 рублей»;

1.1.2. приложение 2 Положения дополнить пунктом 5 следующего содер-
жания: 

«5. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, заме-
щающим иные муниципальные должности, начисления производятся исхо-
дя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативны-



4 вестник Большеулуйского районаофициально 9 февраля 2024 года, № 6 (769)     

НОВОЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

24.01.2024                        с. Новая Еловка                                     № 168
Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Новоеловского сельсовета

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-
ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

Приложение к Решению Новоеловского сельского Совета депутатов 
от 24.01.2024 № 168

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 
ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ хОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАх НАСЕЛЕННЫх 

ПУНКТОВ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муници-

пального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в грани-
цах населенных пунктов Новоеловского сельсовета (далее – муниципальный кон-
троль на автомобильном транспорте).

1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте явля-
ется соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных 
в отношении автомобильных дорог местного значения Новоеловского сельсовета 
(далее – автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги об-
щего пользования местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода 
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений 
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 
части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в обла-
сти организации регулярных перевозок.

1.3. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте осуществляется 
Новоеловским сельсоветом (далее – администрация).

1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять 
муниципальный контроль на автомобильном транспорте, являются:            

1) Глава Новоеловского сельсовета,
2) Заместитель Главы Новоеловского сельсовета.
В должностные обязанности указанных должностных лиц администрации в со-

ответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по 
муниципальному контролю на автомобильном транспорте.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль 
на автомобильном транспорте, при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, имеют права, обязанности и несут ответственность в 
соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и 
иными федеральными законами.

1.5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, организацией и проведением профилактических ме-
роприятий, контрольных мероприятий, применяются положения Федерального за-
кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 
№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электриче-
ского транспорта», Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

1.6. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте явля-
ются:

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации»:

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения;

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и ис-
кусственных дорожных сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных пе-
ревозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области орга-
низации регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

ми правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фон-
да оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, 
предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в 
соответствии с пунктом 2 статьи 3 настоящего Положения, увеличиваются на 
размер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп х Кув - Отп, где:
ЕДПув - размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчи-

танный с учётом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним мест-
ностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;

Отп - размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней зара-
ботной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за 
исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб.;

Кув - коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного за-

работка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.
Кув = (ОТ1 + (3000 руб. х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), где:
ОТ1 - выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и 

лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при опре-
делении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными право-
выми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года, руб.;

ОТ2 - выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и 
лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при опре-
делении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными право-
выми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года, руб.;

Кмес - количество месяцев, учитываемых при определении среднего днев-
ного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, за период до 1 января 2024 года;

Крк - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;

1.2. В Положение об установлении размеров оплаты труда муниципальных 
служащих Новоеловского сельсовета внести следующие изменения: 

1.2.1. Статью 7 Положения (Приложение 3 к Решению) дополнить пунктами 
2 и 3 следующего содержания: 

«2. Предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определен-
ные в соответствии с  пунктом 1  статьи 9, увеличиваются на 3000 рублей.».

3. В месяце, в котором муниципальному служащему начисления произво-
дятся исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые 
за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудо-
способности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, опре-
деленные в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 9 настоящего Положения, 
увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп х Кув - Отп, где:
ЕДПув - размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчи-

танный с учётом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним мест-
ностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;

Отп - размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней зара-
ботной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за 
исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб.;

Кув - коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного за-

работка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.
Кув = (ОТ1 + (3000 руб. х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), где:
ОТ1 - выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учи-

тываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 ян-
варя 2024 года, руб.;

ОТ2 - выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учи-
тываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 янва-
ря 2024 года, руб.;

Кмес - количество месяцев, учитываемых при определении среднего днев-
ного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, за период до 1 января 2024 года;

Крк - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях края с особыми климатическими условиями».

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района» и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с  01.01.2024 г.

Н.В. БОНДАРЕНКО,
Председатель Новоеловского сельского Совета депутатов.

Е.В. КРАЕВА,
Глава Новоеловского сельсовета.

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уста-
вом Новоеловского сельсовета, Новоеловский сельский Совет депутатов РЕ-
ШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле на авто-
мобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пун-
ктов Новоеловского сельсовета.

2. Признать утратившим силу Решение Новоеловского сельского Совета де-
путатов «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомо-
бильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Новоеловского сельсовета» от 27.12.2021 № 86; Решения «О внесении изме-
нений и дополнений в Решение Новоеловского сельского Совета депутатов от 
27.12.2021 № 86 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов Новоеловского сельсовета» от 19.04.2022 № 101, от 21.03.2021 № 134.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания в газете «Вестник Большеулуйского района.

Н.В. БОНДАРЕНКО,
Председатель Новоеловского сельского Совета депутатов.

Е.В. КРАЕВА,
Глава Новоеловского сельсовета.



5вестник Большеулуйского района официально                 9 февраля 2024 года, № 6 (769)        

Российской Федерации»:
внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользо-

вания местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае 
создания платных автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
платных участков таких автомобильных дорог);

внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования мест-
ного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест);

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного 
значения;

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобиль-
ным дорогам общего пользования местного значения;

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническо-
му регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 
014/2011);

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническо-
му регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 
014/2011);

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального за-
кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации»:

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорож-
ных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения;

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусствен-
ные дорожные сооружения на ней;

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примы-
кания объектов дорожного сервиса.

1.7. Администрацией в рамках осуществления муниципального контроля на ав-
томобильном транспорте обеспечивается учет объектов муниципального контро-
ля на автомобильном транспорте посредством сбора, обработки, анализа и уче-
та сведений об объектах контроля на основании информации, представляемой в 
контрольный орган в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, информации, получаемой в рамках межведомственного информаци-
онного взаимодействия, а также общедоступной информации.

1.8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте не применяется.                         

2. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осу-
ществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорож-
ном хозяйстве в границах населенных пунктов Новоеловского сельсовета
п/п Объекты муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве 
Категория 
риска

1 Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
граждане при наличии вступившего в законную силу 
в течение последних трех лет на дату принятия решения 
об отнесении деятельности юридического лица 
или индивидуального предпринимателя, гражданина 
к категории риска постановления о назначении 
административного наказания юридическому лицу, 
его должностным лицам или индивидуальному 
предпринимателю, гражданину за совершение 
административного правонарушения, связанного 
с нарушением обязательных требований,  подлежащих 
исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами 
при осуществлении деятельности на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве

Значительный 
риск

2 Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
граждане при наличии в течение последних трех лет 
на дату принятия решения об отнесении деятельности 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, гражданина к категории риска 
предписания, не исполненного в срок, установленный 
предписанием, выданным по факту несоблюдения 
обязательных требований,  подлежащих исполнению 
(соблюдению) контролируемыми лицами 
при осуществлении деятельности на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве

Средний 
риск

3 Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
граждане  при наличии в течение последних пяти лет 
на дату принятия решения об отнесении деятельности 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, гражданина к категории риска 
предписания, выданного по итогам проведения плановой 
или внеплановой проверки по факту выявленных 
нарушений за несоблюдение обязательных требований,  
подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми 
лицами при осуществлении деятельности 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

Умеренный 
риск

4 Юридические лица, индивидуальные предприниматели 
и граждане при отсутствии обстоятельств, указанных 
в пунктах 1, 2 и 3 настоящих Критериев отнесения 
деятельности юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, граждан к категориям риска

Низкий риск

 
3. Порядок отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска и 

выявления индикаторов риска нарушения обязательных требований
В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации», Порядок отнесения объектов государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля к категориям риска и выявления индикаторов 
риска нарушения обязательных требований:

3.1. При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении крите-
риев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований 
контрольным (надзорным) органом могут использоваться сведения, характеризую-
щие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с соблюдением тре-
бований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечи-
вающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических ме-
роприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, использования специальных 
режимов государственного контроля (надзора), от государственных органов, орга-
нов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного инфор-
мационного взаимодействия, при реализации полномочий в рамках лицензирова-
ния и иной разрешительной деятельности, из отчетности, представление которой 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по ре-
зультатам предоставления гражданам и организациям государственных и муници-
пальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, 
из сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в 
информационных ресурсах, в том числе обеспечивающих маркировку, прослежи-
ваемость, учет, автоматическую фиксацию информации, и иные сведения об объ-
ектах контроля.

3.2. Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их 
отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения 
обязательных требований должны осуществляться контрольным (надзорным) ор-
ганом без взаимодействия с контролируемыми лицами. При осуществлении сбора, 
обработки, анализа и учета сведений об объектах контроля в целях их отнесения к 
категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения обязательных 
требований на контролируемых лиц не могут возлагаться дополнительные обязан-
ности, не предусмотренные федеральными законами.

3.3. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 
контрольным (надзорным) органом на основе сопоставления его характеристик с 
утвержденными критериями риска.

3.4. В случае, если объект контроля не отнесен контрольным (надзорным) орга-
ном к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низко-
го риска.

3.5. Контрольный (надзорный) орган в течение пяти рабочих дней со дня посту-
пления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной катего-
рии риска либо об изменении критериев риска должен принять решение об изме-
нении категории риска указанного объекта контроля.

3.6. Контролируемое лицо вправе подать в контрольный (надзорный) орган за-
явление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо ка-
тегории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в 
случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.

4. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов Новоеловского сельсовета

4.1. Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) по-
вреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе эле-
ментов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, 
придорожных полос автомобильных дорог;

4.2. Наличие информации об установленном факте нарушения обязательных 
требований к осуществлению дорожной деятельности;

4.3. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных 
требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;

4.4. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных 
требований, установленных в отношении перевозок муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государствен-
ного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном элек-
трическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 
перевозок;

4.5. Наличие информации об установленном факте истечения сроков действия 
технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при 
проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и 
содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и 
реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов ка-
питального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорож-
ной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении эле-
ментов обустройства автомобильных дорог;

4.6. Наличие информации об установленном факте несоответствия автомо-
бильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строитель-
ства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным 
требованиям;

4.7. Наличие информации об установленном факте нарушении обязательных 
требований при производстве дорожных работ.

5. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям

5.1. Администрация осуществляет муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, в том числе посредством проведения профилактических мероприятий.

5.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контро-
лируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контроли-
руемых лиц, способов их соблюдения.

5.3. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транс-
порте проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение ри-
ска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведе-
нию контрольных мероприятий.

5.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании програм-
мы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Фе-
дерации, также могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмо-
тренные программой профилактики рисков причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, 
что объекты муниципального контроля на автомобильном транспорте представля-



6 вестник Большеулуйского районаофициально 9 февраля 2024 года, № 6 (769)     

ют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномо-
ченное осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, не-
замедлительно направляет информацию об этом главе (заместителю главы)  Но-
воеловского сельсовета для принятия решения о проведении контрольных меро-
приятий.

5.5. При осуществлении администрацией муниципального контроля на автомо-
бильном транспорте могут проводиться следующие виды профилактических меро-
приятий:

1) информирование;
2) консультирование;
5.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблю-

дения обязательных требований посредством размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте администрации Большеулуйского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный 
сайт администрации) в специальном разделе, посвященном контрольной деятель-
ности (доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основ-
ной) страницы официального сайта администрации), в средствах массовой инфор-
мации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информа-
ционных системах (при их наличии) и в иных формах.

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии 
на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном кон-
трольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Феде-
рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Администрация также вправе информировать население Новоеловского сель-
совета на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, 
предъявляемых к объектам контроля.

5.7. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным ли-
цом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 
либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприя-
тий и не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится главой (заместителем главы)  Новоеловско-
го сельсовета и (или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять муни-
ципальный контроль на автомобильном транспорте. Информация о месте приема, 
а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном 
сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятель-
ности.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следую-
щим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоя-
щим Положением;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномо-
ченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных поло-
жениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осу-
ществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться 
также на собраниях и конференциях граждан. 

5.8. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным ли-
цом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на постав-
ленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное осу-

ществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, обязано со-
блюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий долж-
ностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомо-
бильном транспорте, иных участников контрольного мероприятия, а также резуль-
таты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному осу-
ществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, в ходе кон-
сультирования, не может использоваться администрацией в целях оценки контро-
лируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный кон-
троль на автомобильном транспорте, ведется журнал учета консультирований.

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений 
контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется по-
средством размещения на официальном сайте администрации в специальном раз-
деле, посвященном контрольной деятельности, письменного разъяснения, подпи-
санного главой (заместителем главы) Новоеловского сельсовета или должностным 
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на автомобиль-
ном транспорте.

5.9. Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального контро-
ля с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее 
также в настоящем пункте - заявление контролируемого лица).

Орган муниципального контроля рассматривает заявление контролируемого 
лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и 
принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 
проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов органа му-
ниципального контроля, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет кон-
тролируемое лицо.

5.9.1. Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в прове-
дении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица ор-

ганом муниципального контроля было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого ли-
ца проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 
проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа му-
ниципального контроля либо членов их семей.

5.9.2. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 
заявлению контролируемого лица орган муниципального контроля в течение двад-
цати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 
согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в про-
грамму профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям».

6. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий
6.1. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транс-

порте администрацией могут проводиться следующие виды контрольных меропри-
ятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования докумен-
тов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в 
месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его фи-
лиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), получения 
письменных объяснений, инструментального обследования);

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, досмотра, опроса, получения пись-
менных объяснений, истребования документов, инструментального обследования, 
испытания, экспертизы);

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, 
истребования документов, экспертизы);

4) выездная проверка (посредством осмотра, досмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, истребования документов, инструментального обследо-
вания, испытания, экспертизы);

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора 
и анализа данных об объектах муниципального контроля на автомобильном транс-
порте, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного инфор-
мационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 
исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государ-
ственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интер-
нет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием 
работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонару-
шений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследо-
вания (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).

6.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное об-
следование проводятся администрацией без взаимодействия с контролируемы-
ми лицами.

6.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 – 4 пункта 3.1 настоя-
щего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после со-
гласования с органами прокуратуры.

6.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с вза-
имодействием с контролируемыми лицами, является:

1) наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при поступле-
нии обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов госу-
дарственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой ин-
формации; а также получение таких сведений в результате проведения контроль-
ных мероприятий, включая контрольные мероприятия без взаимодействия, в том 
числе проводимые в отношении иных контролируемых лиц;

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении кон-
кретных контролируемых лиц;

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках 
надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражда-
нина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

4) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного на-
рушения обязательных требований – в случаях, если контролируемым лицом не 
представлены документы и сведения, представление которых предусмотрено вы-
данным ему предписанием, или на основании представленных документов и све-
дений невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устранении вы-
явленного нарушения обязательных требований.

6.5. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролиру-
емым лицом, проводятся на основании распоряжения администрации о проведе-
нии контрольного мероприятия.

6.6. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контроль-
ного мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, такое распо-
ряжение принимается на основании мотивированного представления должностно-
го лица, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль на автомобиль-
ном транспорте, о проведении контрольного мероприятия.

6.7. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контроли-
руемыми лицами, проводятся должностными лицами, уполномоченными осущест-
влять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, на основании зада-
ния главы (заместителя главы) Новоеловского сельсовета, задания, содержащего-
ся в планах работы администрации, в том числе в случаях, установленных Феде-
ральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6.8. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей проводятся должностными лицами, уполномочен-
ными осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, в со-
ответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6.9. Администрация при организации и осуществлении муниципального кон-
троля на автомобильном транспорте получает на безвозмездной основе докумен-
ты и (или) сведения от иных органов либо подведомственных указанным органам 



7вестник Большеулуйского района официально  9 февраля 2024 года, № 6 (769)     

организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в 
электронной форме. Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и 
сроки их представления установлены утвержденным распоряжением Правитель-
ства Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р перечнем документов и (или) 
информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного инфор-
мационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), орга-
нами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомствен-
ных государственным органам или органам местного самоуправления организа-
ций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация; а так-
же Правилами предоставления в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзор-
ными) органами от иных органов либо подведомственных указанным органам орга-
низаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, при 
организации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов 
муниципального контроля, утвержденными постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 06.03.2021 № 338 «О межведомственном информационном 
взаимодействии в рамках осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля».

6.10. К случаю, при наступлении которого индивидуальный предприниматель, 
гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в админи-
страцию информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия, в связи с чем, проведение контрольного мероприятия переносится 
администрацией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послужив-
ших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражда-
нина в администрацию (но не более чем на 20 дней), относится соблюдение одно-
временно следующих условий:

1) отсутствие контролируемого лица либо его представителя не препятствует 
оценке должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный кон-
троль на автомобильном транспорте, соблюдения обязательных требований при 
проведении контрольного мероприятия при условии, что контролируемое лицо бы-
ло надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного мероприятия; 

2) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или фак-
тического причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) имеются уважительные причины для отсутствия контролируемого лица (бо-
лезнь контролируемого лица, его командировка и т.п.) при проведении контрольно-
го мероприятия.

6.11. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих 
дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаи-
модействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов 
для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляю-
щей свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Феде-
рации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обо-
собленному структурному подразделению организации или производственному 
объекту. 

6.12. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации 
должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль 
на автомобильном транспорте, и лицами, привлекаемыми к совершению контроль-
ных действий, доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований 
могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и карто-
метрические измерения, проводимые должностными лицами, уполномоченными 
на проведение контрольного мероприятия. Информация о проведении фотосъем-
ки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических измерений и исполь-
зованных для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом 
по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по резуль-
татам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

6.13. К результатам контрольного мероприятия относятся: оценка соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для преду-
преждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их наруше-
ний, восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным орга-
нам или должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о привлече-
нии к ответственности и (или) применение администрацией мер, предусмотренных 
частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6.14. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматриваю-
щего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного 
мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия выяв-
лено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обя-
зательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его струк-
турной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения 
до окончания проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его 
устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами наруше-
ния обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при 
проведении контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприя-
тия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформ-
ления акта не установлен Правительством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано орга-
нами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого ре-
естра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформ-
ления.

6.15. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином рее-
стре контрольных (надзорных) мероприятий.

6.16. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностны-
ми лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на ав-
томобильном транспорте, действиях и принимаемых решениях осуществля-
ется посредством размещения сведений об указанных действиях и решени-
ях в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведе-
ния их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, ис-
пользуемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и ис-
полнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том 
числе через федеральную государственную информационную систему «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый пор-

тал государственных и муниципальных услуг) и (или) через региональный портал 
государственных и муниципальных услуг.

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являю-
щийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными ли-
цами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на автомобиль-
ном транспорте, действиях и принимаемых решениях путем направления ему до-
кументов на бумажном носителе в случае направления им в адрес администра-
ции уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе 
либо отсутствия у администрации сведений об адресе электронной почты контро-
лируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде че-
рез единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо 
не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации ли-
бо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе 
идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять ад-
министрации документы на бумажном носителе.

Информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лица-
ми, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, действиях и принимаемых решениях, направление документов и све-
дений контролируемому лицу администрацией могут осуществляться, в том чис-
ле на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможно-
сти информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 
контролируемого лица.

6.17. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте, контро-
лируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном статьями 
39 – 40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и разделом 4 
настоящего Положения.

6.18. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований 
при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый 
реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, уполномочен-
ное осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, вправе 
выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные 
мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

6.19. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нару-
шений обязательных требований контролируемым лицом администрация (долж-
ностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль на авто-
мобильном транспорте) в пределах полномочий, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации, обязана:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому 
лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных 
сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд 
с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей 
опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплу-
атации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 
транспортных средств и иных подобных объектов и по доведению до сведения 
граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угро-
зы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее пре-
дотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установ-
лено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующих-
ся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, соо-
ружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объ-
ектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказыва-
емые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления 
или административного правонарушения направить соответствующую информа-
цию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при нали-
чии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к 
установленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных на-
рушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных 
требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки 
принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с тре-
бованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмо-
трена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 
требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику ри-
сков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

6.20. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении муни-
ципального контроля на автомобильном транспорте взаимодействуют в установ-
ленном порядке с федеральными органами исполнительной власти и их террито-
риальными органами, с органами исполнительной власти Красноярского края, ор-
ганами местного самоуправления, правоохранительными органами, организация-
ми и гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках 
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте наруше-
ния требований законодательства, за которое законодательством Российской Фе-
дерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте кон-
трольного мероприятия указывается информация о наличии признаков выявлен-
ного нарушения. Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, на-
правляют копию указанного акта в орган власти, уполномоченный на привлечение 
к соответствующей ответственности.

7. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должност-
ных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный  контроль на автомобиль-
ном транспорте

7.1. Судебное обжалование решений администрации, действий (бездействия) 
должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исклю-
чением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, 
не осуществляющими предпринимательской деятельности.

7.2. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, упол-
номоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспор-
те и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Новоеловского сельсо-
вета, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-



8вестник Большеулуйского района официально               9 февраля 2024 года, № 6 (769)   

пальном контроле в Российской Федерации».
7.3. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, 

были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального кон-
троля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населен-
ных пунктов Новоеловского сельсовета, имеют право на досудебное обжалование:

а) решений о проведении контрольных мероприятий;
б) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений;
в) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов Новоеловского сельсовета, в рамках контрольных 
мероприятий.

7.4. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмо-
трение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала госу-
дарственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государствен-
ных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную 
или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого пор-
тала государственных и муниципальных услуг и регионального портала государ-
ственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Россий-
ской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соответ-
ствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме Главы Но-
воеловского сельсовета с предварительным информированием Главы Новоелов-
ского сельсовета о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих госу-
дарственную или иную охраняемую законом тайну.

7.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) ее долж-
ностных лиц рассматривается Главой (заместителем Главы) Новоеловского сель-
совета.

7.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) ее должност-
ных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контро-
лируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабо-
чих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по 
ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен должностным ли-
цом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 
полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же 
основаниям не допускается.

7.7. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) ее долж-
ностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее реги-
страции.

В случае, если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющих-
ся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен 
Главой (заместителем Главы) Новоеловского сельсовета не более чем на 20 рабо-
чих дней.».

8. Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном транс-
порте и их целевые значения

8.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципально-
го контроля на автомобильном транспорте осуществляется на основании статьи 30 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

8.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 
показатели для муниципального контроля на автомобильном транспорте утверж-
даются Новоеловским сельским Советом депутатов.

НОВОЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
 РЕШЕНИЕ 

24.01.2024                                       с. Новая Еловка            № 169                                                           
О внесении изменений и дополнений в Решение Новоеловского сельского 

Совета депутатов от 21.12.2023 № 166 «О бюджете Новоеловского 
сельсовета Большеулуйского района на 2024 год 

и плановый период 2025 - 2026 годов»
В соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 22, статьи 26 Устава Ново-

еловского сельсовета, Новоеловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             
      1. Внести в решение Новоеловского сельского Совета депутатов от 
21.12.2023 № 166 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов»:

1.1. В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифру «14631,1» заменить цифрой 
«14792,3».

1.2. В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифру «14631,1» заменить цифрой 
«15381,7».

1.3. В подпункте 3 пункта 1 статьи 1 цифру «0,0» заменить цифрой 
«589,4».

1.4. В подпункте 4 пункта 1 статьи 1 цифру «0,0» заменить цифрой 
«589,4».

1.5. Увеличить доходную часть бюджета на 2024 год на сумму 161,2 тыс. ру-
блей.

1.6. Увеличить расходную часть бюджета на 2024 год на сумму 750,6 тыс. 
рублей.

1.7. Приложение 1 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов 
от 21.12.2023 № 166 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следую-

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИхОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОх

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИЗДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

6 января 2024 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

9 февраля 2024 года,
№ 6 (769). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

НОВОНИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

04.12.2023                                  д. Новоникольск                               № 103
«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Новоникольского сельсовета»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на 

основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на осно-
вании статьи 38 Устава Новоникольского сельсовета, Новоникольский сельский 
Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Новоникольского сельсове-
та следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 16 Устава (определяющую ответственность главы МО)
дополнить пунктом 17 следующего содержания: «Глава муниципального об-

разования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными за-
конами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение та-
ких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязан-
ностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции»;

1.2. Статью 27 Устава (определяющую ответственность депутатов) допол-
нить пунктом 8 следующего содержания: «Депутат освобождается от ответ-
ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия кор-
рупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требова-
ний, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не за-
висящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частя-
ми 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагается на Емелья-
нова Сергея Михайловича.

3. Поручить Главе муниципального образования направить решение в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю для государственной регистрации.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник Большеулуйского 
района».

Р.М. КОБЯКОВА,
Председатель Новоникольского сельского Совета депутатов.

С.М. ЕМЕЛЬЯНОВ,
Глава Новоникольского сельсовета.                                                      

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

щей редакции согласно приложения 1 к настоящему Решению.
1.8. Приложение 2 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов 

от 21.12.2023 № 166 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следую-
щей редакции согласно приложения 2 к настоящему Решению.

1.9. Приложение 3 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов 
от 21.12.2023 № 166 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следую-
щей редакции согласно приложения 3 к настоящему Решению.

1.10. Приложение 4 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов 
от 21.12.2023 № 166 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следую-
щей редакции согласно приложения 4 к настоящему Решению.

1.11. Приложение 5 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов 
от 21.12.2023 № 166 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следую-
щей редакции согласно приложения 5 к настоящему Решению.

1.12. Приложение 7 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов 
от 21.12.2023 № 166 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следую-
щей редакции согласно приложения 6 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

Н.В. БОНДАРЕНКО,
Председатель Новоеловского сельского Совета депутатов.

Е.В. КРАЕВА,
Глава Новоеловского сельсовета.


